
  
 
 

Estado de Minas Gerais 
CNPJ 18.017.384/0001-10 

Setor de Compras e Licitações 
 

 

                    

Praça da Matriz, 145– Centro – 39.550.000 – Taiobeiras/MG, Telefax (38)3845-1414 
www.taiobeiras.mg.gov.br. 

 

 

ATA DE REUNIÂO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS, COM A FINALIDADE DE RECEBER E 
JULGAR DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS COMERCIAIS PARA 
O OBJETO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS DE Nº. 001/2011 
– EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE MÓDULOS SANITÁRIOS 
DOMICILIARES LIGADOS À FOSSA SÉPTICA E SUMIDOURO NO MUNICIPIO DE 
TAIOBEIRAS/MG, OBJETO DO CONVENIO Nº0962/2007. 
 
Aos 18 dia do mês de julho de 2011, às 13h00min, na sala de reuniões da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Taiobeiras, com sede à Praça da 
Matriz, 145 – Centro, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação – 
CPL, nomeados através da Portaria 001/2011 de 03/01/2011 os senhores: Hélcio Alves 
de Sá – Presidente, Sandro Gonçalves David – Secretário e Leandro Gomes dos Santos 
– Membro Efetivo, com a finalidade de receber e julgar documentação de habilitação e 
propostas comerciais para o objeto, EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE 
MÓDULOS SANITÁRIOS DOMICILIARES LIGADOS À FOSSA SÉPTICA E 
SUMIDOURO NO MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS/MG, OBJETO DO CONVENIO 
Nº0962/2007, da licitação na modalidade Tomada de Preços de nº. 001/2011. O Senhor 
Presidente fez a abertura da reunião, fazendo esclarecimentos quanto ao edital de 
convocação e informando que o extrato do mesmo foi publicado nos jornais Diário Oficial 
da União DOU e no jornal Hoje em Dia nas edições do dia 01/07/2011 e publicado no site 
da prefeitura, informou ainda que 04 (três) empresas adquiriram o edital, todas fizeram a 
visita técnica, através de seus representantes técnicos, conforme atestado anexo ao 
processo, e, nesta data, 18/07/2011, às 13h00min, as empresas Razão Engenharia e 
Construções Ltda, Construtora Central Norte Ltda através de representante por 
procuração os Senhores(as) Michele Viana de Souza e Eudes Mendes da Silva, conforme 
credencial  anexo e a empresa Construtora L & R Rocha Ltda, através de mero portador, 
apresentaram documentação de habilitação e propostas. A CPL deu continuidade ao 
certame conferindo (rubricando) os envelopes de documentações e propostas comerciais, 
imediatamente a CPL abriu os envelopes de documentos para habilitação, conferiu toda 
documentação, conferiu a autenticidade via internet, rubricada por todos os presentes, e 
após analise declarou a HABILITAÇÃO das empresas: Razão Engenharia e Construções 
Ltda e  a Construtora L & R Rocha Ltda e a INABILITAÇÃO da empresa Construtora 
Central Norte Ltda por apresentar CRC com documentos vencidos, especificamente a 
Certidão Negativa de Débitos Municipais, no mesmo CRC constava também como 
vencido a Certidão Negativa de Débitos junto ao INSS, mas o apresentou conforme 
determina no CRC fornecido pela Prefeitura de Taiobeiras, seu representante argumentou 
que desejava usufruir dos benefícios  previstos no artigo 42 da Lei Complementar nº 123, 
de 14 de dezembro de 2006, o que foi negado pela CPL por considerar que a referida 
empresa não demonstrou sua condição para usufrui tal beneficio conforme preconiza o 
artigo 11 do Decreto Federal nº6204 de 05 de Setembro de 2007. Imediatamente o 
representante da mencionada empresa Senhor Eudes Mendes da Silva manifestou que 
recorreria contra a decisão da CPL. Diante dos fatos a CPL abre os prazos legais para 
apresentação de recursos, e desde já intima todos os licitantes e marca para o dia 
26/07/2011 às 13h00min a abertura dos envelopes de propostas, e, se for caso adia tal 
data, publicando tal decisão no site da prefeitura.  
 



  
 
 

Estado de Minas Gerais 
CNPJ 18.017.384/0001-10 

Setor de Compras e Licitações 
 

 

                    

Praça da Matriz, 145– Centro – 39.550.000 – Taiobeiras/MG, Telefax (38)3845-1414 
www.taiobeiras.mg.gov.br. 

 

 

 
 
Não havendo mais nada a se tratar, Eu, Sandro Gonçalves David, lavrei a presente ata 
que após lida e aprovada será assinada pelos membros da CPL, representantes dos 
licitantes, demais presentes e posteriormente encaminhada ao Senhor Prefeito para que 
tome as decisões  que lhe melhor convier.  
 
Taiobeiras/MG, 18 de julho 2011. 
 
 

Presidente da CPL Secretário da CPL Membro da CPL 
 
 
Demais presentes: 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


